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Pyetje referenciale per tryezat e dialogut të strukturuar



	Niveli i pyetjes
	Grupi i pyetjeve

	Situata aktuale dhe potenciali për rritje në nivel kompanie

	Si ka ndryshuar kompania juaj në tre vitet e fundit në lidhje me numrin e punonjësve, shërbimet/produkte, infrastrukturën e saj?

Pyetje për të orientuar përgjigjet gjatë këtij blloku:
1. A i plotësoni nevojat e kompanisë me stafin aktual? 
1. Ku janë mungesat më të mëdha (në sasi): në stafin teknik apo mbështetës?
1. Sa është numri i vendeve të lira të punës momentalisht (staf teknik + staf mbështetës)
1. A mund të bëni një parashikim për numrin e vendeve të lira të punës që do të duhen në tre vitet e ardhshme?

	Artikulimi i nevojave për aftësi në nivel kompanie

	Si është niveli i aftësive/kompetencave të stafit tuaj aktual?

Pyetje për të orientuar përgjigjet gjatë këtij blloku:
1. A i ka aftësitë/kompetencat e duhura stafi juaj? Arsimi i stafit tuaj (psh. AFP, universitet, dallime cilësore midis tyre)?
1. Përgjithësisht, cilat janë 3 aftësitë kryesore (teknike dhe në plan të aftësive të buta) që ata kanë vs. ato që mungojnë?
 
Cfarë profesionesh/profile pune vëreni se ju mungojnë?


	Adresimi i nevojave për aftësi dhe mundësitë e bashkëpunimit me ofruesit

	Si do t’i adresoni këto nevoja për punonjës në nivel afat-shkurtër dhe afat-gjatë?

Pyetje për të orientuar përgjigjet gjatë këtij blloku:
1. Trajnime të brendshme (nga kompania), kurse afat-shkurtra, arsimi profesional, universitar?

Si e shikoni një bashkëpunim më të ngushtë me ofruesit në rajon për të plotësuar nevojat tyre (në mënyrë që oferta e tyre të jetë relevante me kërkesat tuaja)?

Pyetje për të orientuar përgjigjet gjatë këtij blloku:
1. Psh. modeli i praktikave profesionale/internshipe? Bashkëpunimi në zhvillimin e kurrikulave? Trajnimi i stafit mësimdhënës nga kompanitë tuaja?Te tjera?




Për t’u mbajtur parasysh nga facilitatori:
· Roli juaj si facilitator është thelbësor, pasi ju jeni përgjegjës për ruajten e diskutimit në linjën e përmbushjes së objektivave dhe për sigurimin që çdo përfaqësues i biznesit të dëgjohet.
· Që në fillim të takimit është e nevojshme të theksohet qëllimi i takimit dhe të artikulohen ‘Rregullat e lojës’:   ofruesit pritet të  flasin vetëm gjatë bllokut të tretë të pyetjeve.
· Pyetjet duhet të jenë të hapura dhe të kalojnë nga pyetje të përgjithshme në pyetje specifike. Tek grupi i pyetjeve, pyetjet që duhen drejtuar janë pyetjet në bold, ndërsa nën-pyetjet, janë ato që mundësojnë orientimin e diskutimit.
· Është shumë e rëndësishme mbajtja e afatit kohor sipas programit.
· Takimi duhet të regjistrohet/për të mundësuar transkriptimin dhe të mbahen shënime 


Shënim: Pyetjet më sipër, janë pyetje referenciale, orientuese, për të nxitur dhe drejtuar diskutimin. Në varësi të diskutimeve të pjesëmarrësve, mund të drejtohen edhe pyetje të tjera nga facilitatori, më qellim, identifikimin e nevojave që ata kanë për aftësi dhe kompetenca të reja, në strukturat e tyre.






Informacion bazë


Emri i kompanisë


Zona ku operon


Vite në treg


Shërbimet/produktet kryesore që ofron/prodhon


Numri i punojësve në total


Numri i punonjësve teknikë (psh. në shërbimin hotelier)


Profilet e punës me më shumë punonjës


